

Análise da Planilha Orçamentária Sintética e Analítica da empresa A. PEREIRA LEITE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO ME.

- As planilhas orçamentárias sintética e analítica apresentam divergências de centavos nos valores em diversas composições, ocasionando diferença no valor final da proposta.
- Segundo o item 6.2-F do Edital Nº 24/2023, nas propostas de preços deverão estar incluídas as despesas referentes às licenças obrigatórias, materiais, serviços, instalações, impostos, taxas e outros relacionados ao escopo executivo narrados na documentação técnica que faz parte integrante do objeto, sem prejuízo à integralidade do qualitativo e quantitativo previstos nos projetos básico e executivo. Sendo assim, há valores de mão de obra e materiais que divergem dentro de uma mesma composição que podem causar prejuízo à integralidade do qualitativo. Exemplo:

Conforme apresentado nas Figuras 1, 2 e 3, a mesma composição, de número 00.00.056.P, possui 2 diferentes valores para o orçamento apresentado.

Figura 1: Item 2.3.2.2 das planilhas orçamentárias

2.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	00.00.056.	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE MANGUEIRA DE INCÊNCIO EXISTENTE POR 2 MANGUEIRAS DE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1.0000000	1,537.88	1,537.88			
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.4053000	24.00	9.82			
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.4053000	19.00	8.06			
Insumo	00021034	SINAPI	MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 2, DE 2 1/2", COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	Material	UN	2.0000000	760.00	1,520.00			
						MO sem	14.23	LS =>	0.00	MO com LS	14.23
						Valor do	341.87			Valor com BDI =>	1,879.75
						Quant.	1.0000000	Preço	1,879.75	Total =>	
						t. =>					

Figura 2: Item 3.2.2.2 das planilhas orçamentárias

3.2.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	00.00.056.	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE MANGUEIRA DE INCÊNCIO EXISTENTE POR 2 MANGUEIRAS DE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1.0000000	1,537.43	1,537.43			
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.4053000	24.00	9.73			
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.4053000	19.00	7.70			
Insumo	00021034	SINAPI	MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 2, DE 2 1/2", COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	Material	UN	2.0000000	760.00	1,520.00			
						MO sem	14.23	LS =>	0.00	MO com LS	14.23
						Valor do	341.77			Valor com BDI =>	1,879.20
						Quant.	7.0000000	Preço	13,154.39	Total =>	
						t. =>					

Figura 3: Item 4.3.2.2 das planilhas orçamentárias

4.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	00.00.056.	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE MANGUEIRA DE INCÊNCIO EXISTENTE POR 2 MANGUEIRAS DE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1.0000000	1,537.43	1,537.43			
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.4053000	24.00	9.73			
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.4053000	19.00	7.70			
Insumo	00021034	SINAPI	MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 2, DE 2 1/2", COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	Material	UN	2.0000000	760.00	1,520.00			
						MO sem	14.23	LS =>	0.00	MO com LS	14.23
						Valor do	341.77			Valor com BDI =>	1,879.20
						Quant.	2.0000000	Preço	3,758.40	Total =>	
						t. =>					

Há outras composições que apresentam valores divergentes, tais como as composições de número 100761, 00.00.051.P, 00.00.053.P, 95779. Verificar todas as composições do orçamento.

- Segundo o item 8.8. do Edital Nº 24/2023, quando o licitante não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexecutável a proposta de preços ou menor lance que:
 - 8.8.2. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.

Sendo assim, o valor de mão de obra do MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (88278) está abaixo do piso salarial estipulado pela Convenção Coletiva de Trabalho, resultando em inexecutável a proposta.

- Segundo o item 8.12 do Edital Nº 24/2023, erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo licitante, no prazo indicado pelo Pregoeiro, desde que não haja majoração do preço. Sendo assim, ajustar os erros cometidos.

Figura 4: Planilha orçamentária sintética

	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (5 MESES)					56,347.79	4.02 %
SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	135	124.44	152.10	20,038.88	1.43 %

Figura 5: Planilha orçamentária analítica

5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (5 MESES)							56,347.79	
5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	121.44	121.44	
Composição	95403	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	1.60	1.60	
Insumo	00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	Mão de Obra	H	1.0000000	118.00	118.00	
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1.0000000	1.05	1.05	
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1.0000000	0.07	0.07	
Insumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -	Equipamento	H	1.0000000	0.01	0.01	
Insumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -	Equipamento	H	1.0000000	0.71	0.71	
				MO sem	122.33	LS =>	0.00	MO com LS	122.33
				Valor do	27.00			Valor com BDI =>	148.44
						Quant	135.0000000	Preço	20,038.88
						t. =>		Total =>	

De acordo com as Figuras 4 e 5, o tópico 5.1 diverge de valores entre as duas planilhas, assim como as demais composições apresentadas.

Os exemplos acima não são os únicos casos em que foram encontradas diferenças de valores entre as duas planilhas.

Assim, de acordo com as planilhas analisadas (sintética e analítica), foram observados o descumprimento dos itens 6.2-F, 8.8.2. e 8.12 do Edital Nº 24/2023.